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Para Saber Mais Sobre o Tema

Módulo II
Políticas Públicas e Direitos Humanos

Aula 7
Políticas públicas e temas transversais

O objetivo deste suplemento é aprofundar o conhecimento dos conteúdos desenvolvidos em aula. Nele, você encontrará indicações e referências de materiais que possibilitam a discussão e oferecem elementos para a reflexão sobre os temas abordados. As obras e textos aqui listados são um complemento daqueles já citados no "Texto de Referência".
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Sítios na internet

1. Sites governamentais (União – Estados – Capitais):

1.1 Executivo

Presidência da República- http://www.presidencia.gov.br/ 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - http://www.agricultura.gov.br/ 

Ministério das Cidades- http://www.cidades.gov.br/ 

Ministério da Ciência e Tecnologia- http://www.mct.gov.br/ 

Ministério das Comunicações - http://www.mc.gov.br/ 

Ministério da Cultura- http://www.cultura.gov.br/corpo.php 

Ministério da Defesa- https://www.defesa.gov.br/ 

Ministério Desenvolvimento Agrário- http://www.mda.gov.br/index.php?pg=noticia&id_menu=5   

Ministério Desenvolvimento Social e Combate à Fome- http://www.assistenciasocial.gov.br/ 

Ministério Desenvolvimento,Indústria e Comércio Exterior- http://www.desenvolvimento.gov.br/sitio/inicial/index.php 

Ministério da Educação - http://portal.mec.gov.br/ 

Ministério do Esporte - http://portal.mec.gov.br/ 

Ministério da Fazenda - http://www.fazenda.gov.br/ 

Ministério da Integração Nacional - http://www.integracao.gov.br/ 

Ministério da Justiça - http://www.mj.gov.br/ 
Ministério do Meio ambiente - http://www.mma.gov.br/  

Ministério Minas e Energia - http://www.mme.gov.br/ 

Ministério Planejamento, Orçamento e Gestão - http://www.planejamento.gov.br/ 

Ministério da Previdência Social- http://www.mpas.gov.br/ 

Ministério das Relações Exteriores - http://www.mre.gov.br/ 

Ministério da Saúde- http://portal.saude.gov.br/saude/ 

Ministério do Trabalho e Emprego- http://www.mte.gov.br/ 

Ministério do Transportes - http://www.transportes.gov.br/ 

Ministério do Turismo - http://www.turismo.gov.br/index.html   

Governo do Acre - http://www.ac.gov.br/- http://www.pmrb.ac.gov.br/v3/ 

Governo do Estado de Alagoas - http://www.governo.al.gov.br/ 

Governo do Amazonas - http://www.amazonas.am.gov.br/ 

Governo do Estado da Bahia - http://www.ba.gov.br/  

Governo do Estado de Ceará - http://www.ceara.gov.br/ 

Governo do Distrito Federal - http://www.distritofederal.df.gov.br/ 

Governo do Espírito Santo- http://www.es.gov.br/ 

Governo do Estado de Goiás - http://www.goias.go.gov.br/ 

Governo do Estado do Maranhão - http://www.ma.gov.br/cidadao/
Governo do Estado de Mato Grosso - http://www.mt.gov.br/
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.ms.gov.br/ 

Governo do Estado de Minas Gerais - https://www.mg.gov.br/  

Governo do Estado do Pará - http://www.pa.gov.br/
Governo do Estado do Paraná - http://www.parana.pr.gov.br/   

Governo do Estado da Paraíba - http://www.paraiba.pb.gov.br/ 

Governo do Estado de Pernambuco - http://www.pe.gov.br 

Governo do Estado do Piauí - http://www.pi.gov.br/index.php 

Governo do Estado do Rio de Janeiro – http://www.governo.rj.gov.br/ 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte - http://www.rn.gov.br/ 

Governo do Estado do Rio Grande do Sul - http://www.estado.rs.gov.br/ 

Governo do Estado de Roraima - http://www.rr.gov.br/ 

Governo do Estado de Rondônia - http://www.rondonia.ro.gov.br/ 

Governo do Estado de Santa Catarina - http://www.sc.gov.br/ 

Governo do Estado de São Paulo - http://www.saopaulo.sp.gov.br/   

Governo do Estado de Sergipe - http://www.agencia.se.gov.br/ 

Governo do Estado do Tocantins - http://www.portaldocidadao.to.gov.br/ 

Prefeitura de Aracaju - www.aracaju.se.gov.br 

Prefeitura de Belém- http://www.belem.pa.gov.br/ 

 Prefeitura de Belo Horizonte - http://portal2.pbh.gov.br/pbh/index.html  

Prefeitura de Boa Vista- http://www.boavista.rr.gov.br/ 

Prefeitura de Campo Grande-MS- http://www.pmcg.ms.gov.br/
Prefeitura de Brasília - http://www.brasilia.df.gov.br/ 

Prefeitura de Cuiabá - MT- http://www.cuiaba.mt.gov.br/ 

Prefeitura de Curitiba - http://www.curitiba.pr.gov.br/  

Prefeitura de Florianópolis - http://www.pmf.sc.gov.br/ 

Prefeitura de Fortaleza - http://www.fortaleza.ce.gov.br/
Prefeitura de Goiânia - http://www.goiania.go.gov.br/
Prefeitura de João Pessoa - http://www.joaopessoa.pb.gov.br/ 

Prefeitura de Maceió - http://www.maceio.al.gov.br/ 

Prefeitura de Manaus - http://www.manaus.am.gov.br/ 

Prefeitura de Natal - http://www.natal.rn.gov.br/ 

Prefeitura de Palmas - http://www.palmas.to.gov.br/
Prefeitura de Porto Alegre- http://www.portoalegre.rs.gov.br/
Prefeitura de Porto Velho - http://www.portovelho.ro.gov.br/
Prefeitura do Recife - http://www.recife.pe.gov.br/ 

Prefeitura de Rio Branco - http://www.pmrb.ac.gov.br/v3/ 

Prefeitura do Rio de Janeiro - http://www.rio.rj.gov.br/ 

Prefeitura de Salvador - http://www.pms.ba.gov.br/  

Prefeitura de São Luís- http://www.saoluis.ma.gov.br/  

Prefeitura de São Paulo - http://www.capital.sp.gov.br/  

Prefeitura de Teresina- http://www.teresina.pi.gov.br/ 

Prefeitura de Vitória - http://www.vitoria.es.gov.br/home.asp 

1.2 Legislativo

Senado Federal- http://www.senado.gov.br/sf/ 

Câmara dos Deputados  - http://www2.camara.gov.br/   

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo- http://www.al.sp.gov.br/portal/site/alesp/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro- http://www.alerj.rj.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais- http://www.almg.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Espírito Santo- http://www.al.es.gov.br/
Assembléia Legislativa do Estado de Goiás - http://www.assembleia.go.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado Do Rio Grande do Sul-   http://www.al.rs.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - http://www.alesc.sc.gov.br/al/index.php 

Assembléia Legislativa do Estado do Paraná - http://www.alep.pr.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas - http://www.ale.al.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Sergipe - http://www.al.se.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco - http://www.alepe.pe.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba - http://www.al.pb.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte- http://www.al.rn.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão - http://www.al.ma.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado da Bahia - http://www.al.ba.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará - http://www.al.ce.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Piauí - http://www.alepi.pi.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas - http://www.aleam.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Acre - http://www.aleac.ac.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia - http://www.ale.ro.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima - http://www.al.rr.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso-  http://www.al.mt.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul- http://www.al.ms.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Tocantins - http://www.al.to.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Pará - http://www.alepa.pa.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Amapá - http://www.al.ap.gov.br/ 

Câmara Legislativa do Distrito Federal - http://www.cl.df.gov.br/portal  

Câmara Municipal de São Paulo - http://www.camara.sp.gov.br/ 

Câmara Municipal do Rio de Janeiro - http://www.camara.rj.gov.br/ 

Câmara Municipal de Vitória - http://www.cmv.es.gov.br/ 

Câmara Municipal de Porto Alegre - http://www.camarapoa.rs.gov.br/ 

Câmara Municipal de Florianópolis - http://www.cmf.sc.gov.br/ 

Câmara Municipal de Curitiba - http://www.cmc.pr.gov.br/ 

Câmara Municipal de Cuiabá - http://www.camaracba.mt.gov.br/ 

Câmara Municipal de Belo Horizonte - http://www.cmbh.mg.gov.br/ 

Câmara Municipal de Goiânia - http://www.camaragyn.go.gov.br/ 

Câmara Municipal de Palmas - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/TO/ 

Câmara Municipal de Salvador - http://www.cms.ba.gov.br/ 

Câmara Municipal de Maceió - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/AL 

Câmara Municipal de Recife - http://www.camara.recife.pe.gov.br 

Câmara Municipal de João Pessoa- http://www.cmjp.pb.gov.br/ 

Câmara Municipal de São Luís -  http://www.cmsl.ma.gov.br/ 

Câmara Municipal de Teresina -  http://www.camarateresina.pi.gov.br/site/site_novo/ 

Câmara Municipal de Natal - http://www.cmnat.rn.gov.br/ 

Câmara Municipal de Belém - http://www.cmb.pa.gov.br/ 

Câmara Municipal de Porto Velho - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RO 

Câmara Municipal de Boa Vista- www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RR 

Câmara Municipal de Campo Grande - http://www.camaraonline.ms.gov.br/ 

Câmara Municipal de Manaus - http://www.cmm.am.gov.br/ 

Câmara Municipal de Aracaju - http://www.cmaju.se.gov.br/ 

Câmara Municipal de Macapá - http://www.cmm.ap.gov.br/ 

Câmara Municipal de Fortaleza - http://www.cmfor.ce.gov.br/ 

Câmara Municipal de Rio Branco- http://www.cmrb.ac.gov.br/ 

1.3 Judiciário

Conselho da Justiça Federal - http://www.jf.gov.br/ 

Defensoria Pública da União - http://www.mj.gov.br/defensoria  

Superior Tribunal Militar - http://www.stm.gov.br/ 

Supremo Tribunal Federal - http://www.stf.gov.br/ 

Superior Tribunal de Justiça - http://www.stj.gov.br/portal_stj/publicacao/engine.wsp 

Tribunal Superior do Trabalho - http://www.tst.gov.br/ 

Tribunal Superior Eleitoral - http://www.tse.gov.br/ 

Tribunal de Contas da União -TCU http://www2.tcu.gov.br/portal/  

Ministério Público do Estado de Alagoas - http://www.mp.al.gov.br/ 

Ministério Público do Estado de Goiás - http://www.mp.go.gov.br/index.asp 

Ministério Público de Maranhão - http://www.pgj.ma.gov.br/   

Ministério Público de Mato Grosso - http://www.pgj.mt.gov.br/ 

Ministério Público de Mato Grosso do Sul- http://www.mp.ms.gov.br/ 

Ministério Público de Minas Gerais - http://www.mp.mg.gov.br/extranet/internet.action 

Ministério Público de Pernambuco - http://www.mp.pe.gov.br/ 

Ministério Público de Rondônia - http://www.mp.ro.gov.br/ 

Ministério Público de Roraima http://www.mp.rr.gov.br/ 

Ministério Público de Santa Catarina  - http://www.mp.sc.gov.br/portal/ 

Ministério Público de São Paulo - http://www.mp.sp.gov.br/   

Ministério Público do Acre - http://www.mp.ac.gov.br/ 

Ministério Público do Amazonas - http://www.mp.am.gov.br/ 

Ministério Público do Ceará - http://www.pgj.ce.gov.br/ 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - http://www.mpdft.gov.br/ 

Ministério Público do Espírito Santo - http://www.mpes.gov.br/   

Ministério Público do Paraná - http://www.mp.pr.gov.br/ 
 

Ministério Público do Pará- http://www.mp.pa.gov.br/ 

Ministério Público do Rio Grande do Sul - http://www.mp.rs.gov.br/ 


Ministério Público do Rio de Janeiro- http://www.mp.rj.gov.br/ 

 

Ministério Público do Tocantins - http://www.mp.to.gov.br/ 
 

Ministério Público da Bahia- http://www.ba.gov.br/ 

Procuradoria Geral da República - http://www2.pgr.mpf.gov.br/   

Procuradoria Regional da República da 1ª região - http://www.prr1.mpf.gov.br/ 

Procuradoria Regional da República da 2ª região - http://www.prr2.mpf.gov.br/ 

Procuradoria Regional da República da 3ª região - http://www.prr3.mpf.gov.br/ 

Procuradoria Regional da República da 4ª região - http://www.prr4.mpf.gov.br/caudium/ 

Procuradoria Regional da República da 5ª região - http://www.prr5.mpf.gov.br/ 

Tribunal de Regional Federal da 1ª região - http://www.trf1.gov.br/ 

Tribunal de Regional Federal da  2ª região- http://www.trf2.gov.br/ 

Tribunal de Regional Federal da 3ª região - http://www.trf3.gov.br/ 

Tribunal de Regional Federal da 4ª região - http://www.trf4.gov.br/trf4/
Tribunal de Regional Federal da 5ª região  - http://www.trf5.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Acre- http://www.tj.ac.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas- http://www.tj.al.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Amapá- http://www.tjap.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas- http://www.tj.am.gov.br/   

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia- http://www.tj.ba.gov.br/  

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará- http://www.tj.ce.gov.br/      

Tribunal de Justiça do Estado do Distrito Federal e Territórios- http://www.tjdft.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo- http://www.tj.es.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso - http://www.tj.mt.gov.br/   

Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul- http://www.tj.ms.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - http://www.tjmg.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - http://www.tjmg.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - http://www.tj.go.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba - http://www.tj.pb.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná - http://www.tj.pr.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Pará - http://www.tj.pa.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco - http://www.tjpe.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - http://www.tj.pi.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul - http://www.tj.rs.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte - http://www.tj.rs.gov.br/
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - http://www.tj.rj.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia - http://www.tj.ro.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Roraima - http://www.tj.rr.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina - http://www.tj.sc.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - http://portal.tj.sp.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe - http://www.tj.se.gov.br/ 

Tribunal de Justiça do Estado de Tocantins - http://www.tj.to.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 1ª região (Rio de Janeiro)- http://www.trtrio.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 2ª região (São Paulo)- http://www.trt02.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª região (Minas Gerais)- http://mg.trt.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª região (Rio Grande do Sul)- http://www.trt4.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª região (Bahia) http://www.trt4.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 6ª região (Pernambuco)- http://www.trt6.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 7ª região (Ceará)- http://www.trt7.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 8ª região (Pará)- http://www.trt8.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 9ª região (Paraná)- http://www.trt9.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 10ª região (Distrito Federal)- http://www.trt10.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 11  região (Amazonas)- http://www.trt11.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 12ª região (Santa Catarina)- http://www.trt12.gov.br/portal/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 13ª região(Paraíba)- http://www.trt13.gov.br/engine/principal.php
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª região(Rondônia)- http://www.trt14.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 15ª região(Campinas)- http://www.trt15.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª região (Maranhão)- http://www.trt16.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 17ª região (Espírito Santo)- http://www.trt17.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª região (Goiás)- http://www.trt18.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 19ª região (Alagoas)- http://www.trt19.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 20ª região ( Sergipe)- http://www.trt20.gov.br/php/index.php 

Tribunal Regional do Trabalho da 21ª região (Rio Grande do Norte)- http://www.trt21.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 22ª região (Piauí) http://www.trt22.gov.br/portal/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 23ª região (Mato Grosso)- http://www.trt23.gov.br/ 

Tribunal Regional do Trabalho da 24ª região (Mato Grosso do Sul)- http://www.trt24.gov.br:8080/www/index.jsp 

2. ONGs e Organismos Internacionais:

ABONG - Associação Brasileira de Organizações Não Governamentais- http://www.abong.org.br 
ABOP - 

 HYPERLINK "http://www.abop.org.br" Associação Brasileira de Orçamento Público  - http://www.abop.org.br/

AGENDE-Ações em Gênero ,Cidadania e Desenvolvimento- www.agende.org.br/
Agência de Notícias dos Direitos da Infância - www.andi.org.br/
Associação Caatinga- http://www.acaatinga.org.br/

BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento-http://www.iadb.org/index.cfm?language=portuguese

Casa de Cultura da Mulher Negra

http://www.casadeculturadamulhernegra.org.br/
CEPAL - Comisión Económica para América Latina y Caribe -http://www.eclac.org/
Ciranda Internacional de Informação Independente/Ciranda Afro

http://www.ciranda.net/spip/rubrique10.html

COIAB - Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira -http://www.coiab.com.br/

CLADEM - Comitê Latino-Americano e do Caribe para a defesa dos direitos da mulher
http://www.cladem.org/portugues/

EcoAgencia-Informações em rede-http://www.ecoagencia.com.br/

Fábrica de Idéias-Curso Avançado sobre Relações Étnicas, Raciais e Cultura Negra
http://www.ceao.ufba.br/fabrica/

Fala Preta-www.falapreta.org

Friends of the Heart- http://www.foe.org/

Fundação Cultural Palmares- http://www.palmares.gov.br/

Fundação de Economia e Estatística – FEE -Governo do Estado do Rio Grande do Sul-http://www.fee.tche.br
Geledés- Instituto da Mulher Negra

http://www.geledes.org.br/

Greenpeace- http://www.greenpeace.org.br/

Grupo de Ambientalistas da Bahia-Gambá-http://www.gamba.org.br/

Harriet Tubman. Resource Centre of the African Diaspora

York University, History Department 
http://www.yorku.ca/nhp/links.htm

IBAMA- Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis- http://www.ibama.gov.br/

IBASE -Instituto Brasileiro de Análises Sociais e Econômicas-http://www.ibase.org.br/
Instituto Cultural Steve Biko (Bahia)

http://www.stevebiko.org.br/ 

Instituto Pólis- www.polis.org.br
Lusotopie-Revista do Centre d'Étude d'Afrique Noir - Bordeaux - França. Coleção on-line.
http://www.lusotopie.sciencespobordeaux.fr
Mama - Movimento Articulado de Mulheres da Amazônia

http://www.mama.org.br/

Movimento Afro-Descendente do Amazonas

http://www.movimentoafro.amazonida.com/

Rede Brasileira de Educação Ambiental- http://www.rebea.org.br/

Rede Feminista Norte e Nordeste de Estudos e Pesquisas sobre a Mulher e Relações de Gênero

http://www.redor.ufba.br/

Rede de Ongs da Mata Atlântica- http://www.rma.org.br

PNUD-Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento-

http://www.pnud.org.br/home/
Portal do Meio Ambiente- http://www.jornaldomeioambiente.com.br/

Rede Nacional de Combate ao Tráfico de Animais Silvestres-http://www.renctas.org.br/pt/home/

The World Conservation Union- http://www.iucn.org/

União Brasileira de Mulheres -UBM

http://www.ubmulheres.org.br/

Vivendo-Instituto Vivendo de Desenvolvimento Integral da Terceira Idade- www.vivendo.org.br
WWF-Brasil- http://www.wwf.org.br/

Bibliotecas e Centros de Pesquisa

Associação Brasileira de Estudos Populacionais-ABEP

http://www.abep.org.br/usuario/GerenciaNavegacao.php?caderno_id=461&nivel=2
Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia - ANPEC- http://www.anpec.org.br  

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais –ANPOCS -http://www.anpocs.org.br/portal/

Base de Dados Políticos das Americas da Georgetown University (Political database of the Americas) - http://pdba.georgetown.edu/
Biblioteca Fundação Getúlio Vargas - http://www.fgv.br 

Biblioteca da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - http://www.pucsp.br 
CEBRAP - 

 HYPERLINK "http://www.cebrap.org.br" Centro Brasileiro de Análise e Planejamento -http://www.cebrap.org.br/index.asp

Centro de Estudos Africanos da Universidade de São Paulo-

http://www.fflch.usp.br/cea/

Centro de Estudos Afro-Orientais

http://www.ceao.ufba.br

Ceert- Centro de Estudos das Relações de Trabalho e Desigualdades

http://www.ceert.org.br/

CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas em Administração Municipal - Fundação Prefeito Faria Lima-http://www.cepam.sp.gov.br/v11/index.asp 
CEPIA- Cidadania,Estudo,Pesquisa,Informação e Ação

 http://www.cepia.org.br/

CLAD- Centro Latinoamericano de Administração para o Desenvolvimento –em espanhol - http://www.clad.org.ve/ 

DIEESE - Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Sócio-Econômicos -http://www.dieese.org.br/

Fundação Joaquim Nabuco -http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16 

Fundação Konrad Adenauer Stiftung -http://www.adenauer.org.br/index.asp

FUNDAP- Fundação do Desenvolvimento Administrativo - http://www.fundap.sp.gov.br/index.asp
Revista SP.GOV –versão eletrônica

Gestão Pública e Cidadania FGV –Fundação Ford
Gestão Local- www.web-brazil.com/gestaolocal/
IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística- http://www.ibge.gov.br/home/
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia-INPA- http://www.inpa.gov.br/
Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazonia-Ipam - http://www.ipam.org.br/ 

IPEA - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- http://www.ipea.gov.br/default.jsp
Instituto de Asuntos Públicos - Departamento de Políticas Públicas- Universidad de Chile- www.ciudadania.uchile.cl/
Instituto de Políticas Públicas Florestan Fernandes -http://www.iff.org.br/

Núcleo de Pesquisas em Políticas Públicas da Universidade de Brasília - UNB: http://www.unb.br/ceam/np3/biblioteca.shtml 
Núcleo de Estudos  Criança e Adolescente-NECAd - http://www.unifesp.br/nucleos/necad/regimento.htm 
Núcleo de Estudos e Ação sobre o Menor - http://www.puc-rio.br/sobrepuc/admin/vrc/neam/acoes.html 
Núcleo de Estudos de Gênero-Pagu - http://www.unicamp.br/pagu/cadernos26.html 
Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre Criança e Adolescente-NCA - http://www.pucsp.br/pos/ssocial/nucleos.php   
Núcleo de Estudos da População-Nepo- Unicamp http://72.232.29.50/~ifnepo/usuario/GerenciaNavegacao.php 
Núcleo de Estudos de Políticas Públicas da Unicamp - NEPP - http://www.nepp.unicamp.br/  

Núcleo Interdisciplinar de Políticas Públicas da Universidade Federal de São Carlos UFSC- NIPP

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - Departamento de Sociologia e Ciência Política – Universidade Federal de São Carlos - http://www.cfh.ufsc.br/~nipp/ 

Sociedade Brasileira de Sociologia - http://www.sbsociologia.com.br/ 

Universidade Federal da Bahia – UFBA - Escola de Administração-Departamento de Finanças e Políticas Públicas - http://www.ufba.br/~paulopen/ADM_Politicas_Sociais.html 

Instituto Política y Democracia - http://www.politica-democracia.com/index.html
Grupo de Pesquisa em Representações e Poder do Departamento de História da UEL- http://www.uel.br/pessoal/andre/index.htm
IEA USP (Instituto de Estudos Avançados) - http://www.iea.usp.br/iea/ 
IUPERJ - Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro, Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política - http://www.iuperj.br/
NEC - Núcleo de Estudos Contemporâneos da UFF - http://www.historia.uff.br/nec/ 

Instituto de Ciência Política da Universidade de Brasília - www.unb.br/pol/
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFRJ - www.ifcs.ufrj.br/~ppgcp/
PPGS/Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.dcs.ufpe.br/sociologia/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1 

Departamento de Ciência Política da UFMG - dcp.fafich.ufmg.br/
Núcleo de Ética e Filosofia da Universidade Federal de Santa Catarina - http://www.cfh.ufsc.br/~wfil/nefipo/
NEPPU – Núcleo de Opinião e  Políticas Públicas da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.ufpe.br/neppu/
Centro de Documentação e Apoio à Pesquisa/UNESP - http://www.cedap.assis.unesp.br/ 

NEAMP (Núcleo de Estudos em Arte, Mídia e Política da PUC SP) - http://www.pucsp.br/neamp/ 

NADD (Núcleo de Apoio à Pesquisa Sobre Democratização e Desenvolvimento da USP) - http://www.nadd.prp.usp.br/ 

Escolas de Governo

Fontes:

Escolas de Governo no Brasil  
(fonte: http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234 )

Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234
Rede Nacional de Escolas de Governo - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública

Escola Nacional de Administração Pública é uma fundação pública, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, situada em Brasília - DF.

Foi criada em 19 de setembro 1986, e tem como finalidade "promover, elaborar e executar os programas de capacitação de recursos humanos para a Administração Pública Federal, visando o desenvolvimento e a aplicação de tecnologias de gestão que aumentem a eficácia, a qualidade e a produtividade permanente dos serviços prestados pelo Estado aos cidadãos" (Dec. 773/93 - Estatuto da ENAP) e implementar "a seleção, formação e o aperfeiçoamento dos quadros superiores do pessoal civil da Administração Pública" (art. 3º do Dec. 94.243/86).

http://www.enap.gov.br/
Escolas de Governo Federais:

 Academia da Força Aérea - AFA/SP - http://www.afa.aer.mil.br/ 

Academia Militar das Agulhas Negras - AMAN/RJ - http://www.aman.ensino.eb.br/ 

Academia Nacional de Polícia - ANP/DF 

Agência Brasileira de Inteligência - ABIN/DF - http://www.abin.gov.br/ 

Câmara dos Deputados - CEFOR/DF - http://www2.camara.gov.br/ 

Escola de Advocacia Geral da União - DF 

Escola de Administração e Capacitação de Servidores do Trib. Regional do Trabalho da 1º Região - ESACS/RJ - http://www.trtrio.gov.br/concursos/treinamento/treinamento.htm 

Escola de Administração Judiciária do TRT da 9ª Região 

Escola Judicial do TRT - 3° Região - http://www.mg.trt.gov.br/conheca/escola/escola.htmm 

Escola de Administração Fazendária - ESAF/DF - http://www.esaf.fazenda.gov.br/ 

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP/DF - http://www.enap.gov.br/ 

Escola Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE/ RJ - http://www.ence.ibge.gov.br/ 

Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP /RJ - http://www.ensp.fiocruz.br/ 

Escola Naval - EN/RJ - http://www.ensp.fiocruz.br/ 

Escola Superior de Guerra - ESG/RJ 

Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU/DF - http://www3.esmpu.gov.br/

Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ/PE - http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16 

Instituto Rio Branco – Ministério das Relações Exteriores IRBR/DF - http://www2.mre.gov.br/irbr/index.htm 

Instituto Serzedello Corrêa - ISC/TCU/DF

Universidade Corporativa - SERPRO/DF

INSS - Superintendência de São Paulo

Universidade Corporativa Caixa Econômica Federal/DF - http://www.caixa.gov.br/

Universidade Corporativa da Petrobrás/RJ - http://www2.petrobras.com.br/portugues/index.asp

Universidade Corporativa do BACEN/DF - Gerência de Educação Corporativa - http://www.bcb.gov.br/

Universidade Corporativa Banco do Brasil - http://www.bb.com.br/appbb/portal/bb/unv/index.jsp
Universidade do Lesgislativo - UNILEGIS/DF

Universidade dos Correios/DF - http://www.correios.com.br/universidadecorreios/ 

 

Escolas Estaduais:

Academia de Bombeiro Militar do Distrito Federal

Diretoria de Desenvolvimento de Recurso Humanos - SAEB/BA

Escola de Administração Pública do Amapá - EAP - http://www.eap.ap.gov.br/ 

Escola de Contas e Gestão do TCE - RJ 

Escola de Contas Públicas Prof. Barreto Guimarães / TCE-PE - http://www.tce.pe.gov.br/escola/

Escola de Gestão da Justiça e da Segurança - EsGJS/RS

Escola de Gestão e Controle Francisco Jurema/RS - http://www.tce.rs.gov.br/ 

Escola de Gestão Pública do DF

Escola de Governo do Paraná

Escola de Gov. Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João Pinheiro/MG - http://www.eg.fjp.gov.br/ 

Escola de Governo de Pernambuco - http://www.sare.pe.gov.br/escolagov.html 

Escola de Governo do Estado do Piauí - EGEPI

Escola de Governo do Maranhão - EGMA - http://www.egma.ma.gov.br/ 

Escola de Governo e Gestão Municipal/MA - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27 

Escola de Governo do Mato Grosso do Sul - http://www.escolagov.ms.gov.br/inicial/index.php 

Escola de Governo do Pará - http://www.escoladegoverno.pa.gov.br/

Escola de Governo e Cidadania - SC

Escola de Governo Germano Santos - EGGS/AL 

Escola de Governo - MT - http://www.escoladegoverno.mt.gov.br/ 

Escola do Serviço Público do Espirito Santo - ESESP/ES

Escola do Legislativo - Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais - http://www.almg.gov.br/ 

Escola do Legislativo Deputado Romildo Bolzan, Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul- http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27 

Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP/SP - http://www.fundap.sp.gov.br/ 

Fundação do Desenvolvimento dos Recursos Humanos - FDRH/RS - http://www.fdrh.rs.gov.br/ 

Fundação Escola de Governo do Rio Grande do Norte - http://www.searh.rn.gov.br/ 

Fundação Escola de Serviço Público - FESP/RJ - http://www.fesp.rj.gov.br/ 

Fundação Escola do Servidor Público do Estado do Acre

Fundação João Pinheiro - Escola de Governo de Minas Gerais - http://www.fjp.gov.br/ 
Fundação Luís Eduardo Magalhães - http://www.flem.org.br/ 

Gerência Executiva da Escola de Governo - GO 

Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social -IPARDES - http://www.ipardes.gov.br/ 

Sead/PI 

Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Econômico/AM

Escolas Municipais:

 Centro de Treinamento da Secretária de Administração do Município - PB

Escola de Adm. Pública de Diadema 

Escola de Desenvolvimento do Servidor Municipal - EDSM/Jacareí/SP - http://www.jacarei.sp.gov.br/ 

Escola de Gestão Pública de Porto Alegre

Escola Municipal de Governo de São Carlos 

Fundação Escola de Serviço Publico Municipal - http://www.manaus.am.gov.br/secretarias/escoladeServicoPublico 

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí - FEAPI / SC

Fundação João Goulart - http://www.rio.rj.gov.br/fjg/

Fundação José Pedro de Oliveira - Campinas

Instituto Municipal de Adm. Pública - IMAP

Prefeitura da cidade de São Paulo - Secretaria Municipal de Gestão Pública - http://www.capital.sp.gov.br/portalpmsp/homec.jsp 

Prefeitura Municipal de Campinas - SP - http://www.campinas.sp.gov.br/ 

Secretaria Administrativa dos Municípios Salvador - http://www.pms.ba.gov.br/ 

Secretaria de Administração de Santo André - http://www.santoandre.sp.gov.br/

Secretaria de Administração de Vitória 

Secretaria de Administração do Recife - http://www.recife.pe.gov.br/pr/secadministracao/ 

Secretaria Municipal de Administração de Guarulhos - http://www.guarulhos.sp.gov.br/ 

Secretaria Municipal de Administração do Rio de Janeiro - http://www.rio.rj.gov.br/sma/ 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Goiânia

Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Finanças de Natal - SEMAF - http://www.natal.rn.gov.br/semaf/ 

Universidades e Instituições de Ensino:

Universidade de Brasília - UnB - http://www.unb.br/ 
Escola de Governo no IFCH/UFRGS - http://www.ufrgs.br/ifch/ 

Universidade Federel do Pará – UFPA - http://www.ufpa.br/capacit/ 

Universidade Federal de Rondônia - UNIR/RO - http://www.unir.br/ 

Universidade Federal de Roraima - http://www.ufrr.br/ 

Universidade de São Paulo - USP - http://www.usp.br/gr/ 

Escola Brasileira de Administração Pública e de Empresas / FGV - http://www.ebape.fgv.br/comum/asp/index.asp 

 Escolas de Governo em outros países: 
ENA - Ecole Nationale d'Administration – França - http://www.ena.fr/accueil.php 
IIAP – Institut International d’Administration Publique - http://www.iiap.fr/ 
National School of Government – UK - http://www.nationalschool.gov.uk/ 

ENAP - Ecole Nationale d'Administration Publique – Canadá - http://www.nationalschool.gov.uk/ 
IPAC – The Institute of Public Administration of Canada - http://www.ipac.ca/ 

School of Public Administration - University of Victoria - British Columbia - Canadá -http://publicadmin.uvic.ca/future06/index.htm 

Instituto Vasco de Administración Pública - http://www1.universia.net/CatalogaXXI/C10036PPESII1/E152115/index.html   
Egap - Escola Galega da Administración Pública - http://egap.xunta.es/ 
Escola d’Administració Pública de Catalunya - http://www.eapc.es/
Universidad Autónoma de Barcelona - Programa de Gestión Pública - http://www.idec.upf.edu/oferta/dgov_dir.htm 

Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) – Colombia - http://www.esap.edu.co/ 

Instituto Nacional de Administração - Portugal - http://www.ina.pt/
Oficina Nacional del Servicio Civil – Uruguai

IPAA – The Institute of Public Administration Australia - http://www.ipaa.org.au/ 
EIPA – European Institute of Public Administration - Países Baixos 

IFA – L’ Institut de Formation de l’Administration fédérale (Bélgica) - http://www.belgium.be/eportal/application?pageid=charterDetailPage&navId=3643 

Université de Lausanne. IDHEAP – Institut de Hautes Études en Administration Publique - Suiça 

IPAEI – Institute of Public Administration and European Integration (Bulgária) - http://www.ipaei.government.bg/ 

The National School of Public Administration – Polônia
IPA – Institute of Public Administration (Irlanda) - http://www.ipa.ie/ 
Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione (SSPA) - Italia - http://www.sspa.it/pagina.php?a=154&PHPSESSID=d873fe646605fc97a85db04bf147b2b6 

National Academy of Public Administration (Washington) - http://www.napawash.org/ 
The George Washington University - EUA - http://www.gwu.edu/index.cfm 

John Fitzgerald Kennedy School of Government - EUA - http://ksgwww.harvard.edu/ 

IPA – Institute of Public Administration (New York) - http://www.ipa.udel.edu/directory/faculty-staff.html 
Filmes

Título: Crianças Invisíveis

Título Original: All the Invisible Children 

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 116 minutos

Ano de Lançamento (Itália): 2005

Direção: Mehdi Charef, Kátia Lund, John Woo, Emir Kusturica, Spike Lee, Jordan Scott, Ridley Scott e Stefano Veneruso 

Roteiro: Mehdi Charef, Diogo de Silva, Stribor Kusturica, Cinqué Lee, Joie Lee, Spike Lee, Qiang Li, Kátia Lund, Jordan Scott e Stefano Veneruso

Sinopse: Esta série de curtas mostra a dificuldade de crianças em sobreviver ao enfrentar a realidade das ruas. Seja coletando sucata em São Paulo ou roubando para viver em Nápoles e no interior da Sérvia, os filmes são protagonizados por personagens infantis que lidam com uma dura realidade, na qual crescer muito cedo acaba sendo a única saída.

Formado por 7 curtas realizados no Brasil, Itália, Inglaterra, Sérvia, Burkina Faso, China e Estados Unidos, o projeto de Crianças Invisíveis foi criado para despertar a atenção para o sofrimento das crianças em situações difíceis por todo o mundo. Todos os diretores trabalharam de graça e parte da renda do filme foi destinada para a Unicef e para o Programa Mundial contra a Fome.    

Excelente para refletir sobre os direitos humanos e quem realmente os têm assegurados, tanto nas metrópoles brasileiras quanto em outros centros urbanos.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/all-the-invisible-children/all-the-invisible-children.asp)

Título: Pequenas Vozes

Título Original: Pequeñas Voces

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 19 minutos

Ano de Lançamento (Colômbia): 2004

Direção: Eduardo Carrillo

Sinopse: O filme mescla entrevistas com crianças refugiadas e vítimas da violência na Colômbia com a animação de desenhos delas próprias em computação gráfica, abordando a guerra civil colombiana de forma angustiada mas cheia de vida. É resultado de uma oficina realizada com as crianças em Bogotá, durante um período de desocupação. A animação mantém um estilo infantil e inocente, o que cria uma tensão entre o humor e a inocência do relato das crianças e de seus desenhos com o horror das histórias contadas. 

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2004/site/index.html) 

Título Original: Vida Banida

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 56 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 1999

Direção: Maria Inês Landgraf

Sinopse: O universo de jovens infratores, a rotina da FEBEM do Tatuapé (São Paulo) e iniciativas bem sucedidas adotadas em Belém e Recife.

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2000/iat2000_estado.htm) 

Título Original: Anjos do Sol 

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 92 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 2006

Direção: Rudi Lagemann 

Roteiro: Rudi Lagemann 

Sinopse: Maria (Fernanda Carvalho) é uma jovem de 12 anos, que mora no interior do nordeste brasileiro. No verão de 2002 ela é vendida por sua família a um recrutador de prostitutas. Após ser comprada em um leilão de meninas virgens, Maria é enviada a um prostíbulo localizado perto de um garimpo, na floresta amazônica. Após meses sofrendo abusos, ela consegue fugir e passa a cruzar o Brasil através de viagens de caminhão. Mas ao chegar no Rio de Janeiro a prostituição volta a cruzar seu caminho.

Muito elogiado pela crítica, o filme mostra de maneira delicada e forte uma questao que desafia as políticas públicas pra os direitos humanos no Brasil e em outros países: o tráfico e a exploração sexual de menores. 

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/anjos-do-sol/anjos-do-sol.asp) 

Título Original: Os Melhores Anos de Nossas Vidas

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 65 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 2003

Direção: Andrea Pasquini

Roteiro: Andréa Pasquini, Marcílio Godoi

Sinopse: Histórias de preconceito, abandono e superação são contadas pelos moradores do Santo Ângelo, uma cidade erguida para o tratamento de hansenianos. O testemunho humano dos moradores que ainda permanecem no local revela as marcas que ficaram do tempo em que a internação era compulsória. Condenados ao isolamento de uma vida inteira, encontraram no amor e na revolução, na música e no cinema, as principais armas para enfrentar seus dramas pessoais.

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2003/) 

Título Original: 500 Almas 

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 109 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Direção: Joel Pizzini 

Roteiro: Joel Pizzini 

Sinopse: O delicado processo de reconstrução da memória e da identidade dos índios Guatós, atualmente dispersos pela região pantaneira. 

O documentário oferece uma visão interessante da atual situação das populações indígenas no país e permite refletir sobre como lidar, do ponto de vista dos direitos humanos, com tais comunidades.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/500-almas/500-almas.asp) 

Título Original: Fala Mulher! 

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 80 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Direção: Graciela Rodriguez e Kika Nicolela

Roteiro: Graciela Rodriguez e Kika Nicolela

Sinopse: Em São Paulo, 15 mulheres descendentes de africanos falam sobre suas vidas. Trabalhando como manicure, secretária, empregada doméstica, cabeleireira, professora ou cozinheira, elas dividem seu tempo também com seu trabalho na escola de samba Camisa Verde e Branco e incorporando deuses nos barracões do candomblé. Ao mesmo tempo em que acompanha suas vidas, é exibida também a preparação da escola de samba para o próximo desfile de Carnaval. 

Estão presentes neste documentário dois temas muito presentes nas discussões a respeito dos direitos humnos: a mulher e o preconceito racial.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/fala-mulher/fala-mulher.asp) 

Título Original: Meninas

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 71 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 2006

Direção: Sandra Werneck

Roteiro: Bebeto Abrantes 

Sinopse: A diretora Sandra Werneck acompanha por um ano a vida de três jovens que engravidaram muito cedo.  Evelin, 13 anos, está grávida de um jovem de 22 anos que deixou o tráfico de drogas recentemente. Luana, 15 anos, declara que planejou sua gravidez, pois desejava ter um filho só para ela. Edilene, 14 anos, espera um filho de Alex, que também engravidou sua vizinha Joice. Ao longo de um ano é acompanhado o cotidiano destas três jovens.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/meninas/meninas.asp)

Título: O Dia que Não Vou Esquecer

Título Original: The Day I Will Never Forget

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 92 minutos 

Ano de Lançamento (África/Inglaterra): 2003

Direção: Kim Longinotto

Roteiro: Mary Milton

Sinopse: A diretora investiga a prática da mutilação dos genitais femininos no Quênia e o papel das pioneiras africanas que vêm bravamente revertendo essa tradição. Este trabalho épico dá às mulheres a oportunidade de falar sobre essa prática e explica seu significado cultural na sociedade queniana. De depoimentos emocionados de jovens que compartilham os dolorosos resultados de seu trauma a entrevistas com matriarcas que respaldam obstinadamente a prática, a diretora pinta um retrato complexo das polêmicas sobre o tema e dos conflitos que permitiram que esse procedimento resistisse aos tempos modernos.

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2003/) 

Título: Uma Verdade Inconveniente

Título Original: An Inconvenient Truth 

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 100 minutos 

Ano de Lançamento (EUA): 2006

Direção: Davis Guggenheim 

Sinopse: O ex-vice-presidente dos Estados Unidos Al Gore apresenta uma análise da questão do aquecimento global, mostrando os mitos e equívocos existentes em torno do tema e também possíveis saídas para que o planeta não passe por uma catástrofe climática nas próximas décadas.

O filme é exemplo emblemático da discussão mundial a respeito do aquecimento global e dos impactos da ação humana sobre o meio ambiente.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/verdade-inconveniente/verdade-inconveniente.asp) 

Título: Koyaanisqatsi - Uma Vida Fora de Equilíbrio

Título Original: Koyaanisqatsi - Life out of Balance

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 87 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 1983

Direção: Godfrey Reggio

Sinopse: O diretor GodFrey Reggio filmou em locações por todos os EUA em busca de cenas da natureza ou espaços com intervenções do homem que mostrem desequilíbrio. Em imagens arrebatadoras, em câmera lenta ou acelerada, Reggio desfila um admirável mundo novo, sem qualquer diálogo, que é comentado de forma inesperável pela trilha sonora do compositor Philip Glass. 

(Fonte:  

 HYPERLINK "http://www.e-petropolis.com.br/cultvideo/busca2.php?tipo1=02&genero1=05"
http://www.e-petropolis.com.br/cultvideo/busca2.php?tipo1=02&genero1=05)

Título: Powaqqatsi – Vida em Transformação

Título Original: Powaqqatsi

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 90 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 1988

Direção: Godfrey Reggio

Sinopse: Imagens e sons reconstroem a diversidade cultural e social do mundo. Uma

continuação de Koyaanisqatsi, o filme utiliza imagens fortes como as de Serra Pelada, no Brasil, para destacar movimentos de massas e o capitalismo impresso nas paisagens do terceiro mundo.

(Fonte:  

 HYPERLINK "http://www.e-petropolis.com.br/cultvideo/busca2.php?tipo1=02&genero1=05"
http://www.e-petropolis.com.br/cultvideo/busca2.php?tipo1=02&genero1=05)

Título Original: As Filhas do Vento 

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 85 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2003

Direção: Joel Zito Araújo 

Roteiro: Di Moretti 

Sinopse: Numa pequena cidade em Minas Gerais as irmãs Maria "Cida" Aparecida (Taís Araújo) e Maria "Ju" da Ajuda (Thalma de Freitas) têm objetivos bem distintos. A primeira quer se tornar uma famosa atriz e para isto é imperativo que deixe o lugarejo, já a segunda só pensa em namorar. Vivem com Zé das Bicicletas (Mílton Gonçalves), o pai delas, que foi abandonado pela mulher e é muito rigoroso com o comportamento das filhas. Quando ele acusa injustamente Cida de estar se envolvendo com Marquinhos (Rocco Pitanga), o namorado de Ju, ela fica tão magoada que deixa a cidade e vai para o Rio de Janeiro na esperança de ser atriz, e consegue. A vida de cada irmã seguiu seu curso e elas ficam sem se falar por mais de 4 décadas. Com a morte de Zé das Bicicletas, Cida retorna para a sua cidade natal para o enterro do pai. O encontro dela com Ju será inevitável, mas elas têm muita mágoa uma da outra e talvez seja difícil resolver 40 anos em alguns dias. 

Filme realista, mostra de forma sutil as conseqüências de séculos de escravidão: o preconceito racial tão enraizado que muitos o julgam inexistente.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/filhas-do-vento/filhas-do-vento.asp) 

Título Original: Do Luto à Luta

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 76 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Direção: Evaldo Mocarzel

Roteiro: Evaldo Mocarzel

Sinopse: Do Luto à Luta é um longa-metragem em 35mm que focaliza as deficiências, mas também as potencialidades, da Síndrome de Down, problema genético que atinge cerca de 8 mil bebês a cada ano no Brasil.O filme procurou fugir de qualquer tipo de paternalismo politicamente correto para mostrar essa complexa realidade sem a atmosfera de pieguice que costuma tomar conta de documentários sobre o assunto. Do Luto a Luta é um longa-metragem em 35MM que focaliza as deficiências, mas também as potencialidades,da síndrome de Down, problema genético que atinge cerca de 8.000 bebês a cada ano no Brasil. O filme procurou fugir de qualquer tipo de paternalismo politicamente correto para mostrar essa complexa realidade sem atmosfera de pieguice que costuma tomar conta de documentários sobre o assunto.

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2005/index.htm?http://www.itsalltrue.com.br/2005/iat_2005_5c.htm)

Título Original: Preto e Branco

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 90 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2004

Direção: Carlos Nader 

Roteiro: Carlos Nader 

Sinopse: Documentário sobre relações raciais entre cidadãos comuns da cidade de São Paulo. De estrutura episódica, o filme reúne quatro curtas sobre uma história de 500 anos. E apresenta uma questão pouco discutida nas telas. Por um lado, o modelo racial brasileiro tem sido historicamente considerado uma solução original para a eterna intolerância étnica no planeta. Por outro, é também considerado uma farsa que visa esconder o abismo social entre brancos e não-brancos. Afinal, a idéia de que o Brasil é um país onde as raças co-existem e se fundem em harmonia é um mito hipócrita ou uma grande esperança para o futuro da convivência humana?

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2004/site/index.html)

Título Original: Porão

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 15 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2004

Direção: Fernando Mozart

Roteiro: Fernando Mozart

Sinopse: Notícias do Brasil, depoimentos de brasileiros e gravuras históricas animadas, articuladas num documentário híbrido, apresentam um Brasil escravo do medo, no navio negreiro contemporâneo, onde qualquer um pode ser jogado ao mar a qualquer momento.

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2004/site/index.html)

Título Original: Copacabana

Gênero: Drama 

Tempo de Duração: 90 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2001

Direção: Carla Camurati

Roteiro: Carla Camurati, Melanie Dimantas e Yoya Würsch

Sinopse: Às vésperas de completar 90 anos, Alberto (Marco Nanini) vive uma crise pessoal, em que recorda dos fatos mais marcantes de sua vida, todos eles de alguma forma ligados ao bairro de Copacabana. Enquanto isso, seus principais amigos preparam uma festa-surpresa, dispostos a comemorar mais um aniversário de Alberto.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/copacabana/copacabana.asp)

Título Original: O Fim e o Princípio 

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 110 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Direção: Eduardo Coutinho

Sinopse: Sem pesquisa prévia, sem personagens, locações nem temas definidos, uma equipe de cinema chega ao sertão da Paraíba em busca de pessoas que tenham histórias para contar. No município de São João do Rio do Peixe a equipe descobre o Sítio Araçás, uma comunidade rural onde vivem 86 famílias, a maioria ligada por laços de parentesco. Graças à mediação de uma jovem de Araçás, os moradores - na maioria idosos – conta

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/fim-e-o-principio/fim-e-o-principio.asp) 

Músicas

Canção Haiti, Caetano Veloso e Gilberto Gil.

Canção A Mão da Limpeza, Gilberto Gil.

Canção A Carne, Elza Soares.

Canção Quanto Vale uma Criança, Toquinho.

Canção Você é Linda, Roberto Carlos.

Canção Sexo Frágil, Erasmo Carlos.

Canção Criança Não Trabalha, Arnaldo Antunes.

Canção Selvagem, Paralamas do Sucesso.

Canção Super Homem – A Canção, Gilberto Gil.

Canção O Velho, Chico Buarque.

Canção Terra, Caetano Veloso.

Canção Cio da Terra, Milton Nascimento.

Canção Índios, Legião Urbana.

Canção All We Need Is Love, The Beatles.

� As escolas que não aparecem com um link de sua página internet é porque no momento da realização deste levantamento a página não estava disponível.  
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